
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Sostituto del Direttore n. 929|2020 di data 
24/07/2020 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa diretta, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, 
per l’affidamento del servizio di ideazione, realizzazione grafica e impaginazione dei prodotti 
editoriali dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (CIG Z4F2D34749) - determina di 
aggiudicazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 

929|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Trattativa diretta, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 

negoziazione, per l’affidamento del servizio di ideazione, realizzazione grafica e 
impaginazione dei prodotti editoriali dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari 
(CIG Z4F2D34749) - determina di aggiudicazione. 

 
 
 
 

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
 
Preso atto che il Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari economico finanziari è 
assente e che con determinazione n. 924|2019 di data 15/07/2019 è stato individuato, quale primo 
sostituto, il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti. 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari n. 
487/2018 recante la “Revisione alla deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto 
delle competenza dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle 
indicazioni per l’attribuzione di deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale 
e di deleghe di firma”. 
 
Premesso che: 
− in data 06.01.2020 è stata inviata via pec dal Servizio Acquisti e Gestione Contratti richiesta di 

preventivo per l’affidamento del servizio di ideazione, realizzazione grafica e impaginazione 
dei prodotti editoriali dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari alle seguenti ditte: 
• Artimedia sas di Trentini Valentina & C. – Trento CF/PIVA 01554340222, 
• Codato Giorgia - Nomi (TN), CF/PIVA 02285220220, 
• Online Group srl - Roma, CF/PIVA  04450911005, 
ponendo a base della richiesta le seguenti condizioni, specificate nel Capitolato inviato alle 
ditte unitamente allo schema di offerta: 
 durata contrattuale pari a 2 anni; 
 servizio richiesto: ideazione, realizzazione grafica e impaginazione dei prodotti editoriali 

dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari; 
 importo a base d’asta biennale per l’effettuazione del servizio pari a 27.000,00 Euro.= Iva 

esclusa; 
 valutazione dei preventivi in base al criterio del prezzo più basso; 

 
− alla richiesta di preventivo, entro il termine stabilito, hanno dato riscontro due ditte:  

• Artimedia sas di Trentini Valentina & C., 
• Online Group srl; 

 
− con nota rep. n. 264 dd. 03.02.2020 il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, 

Responsabile Unico del Procedimento, ha trasmesso all’Ufficio Programmazione e Mercato 
Elettronico il verbale contenente gli esiti della valutazione dei preventivi pervenuti e gli 
ulteriori dati e documenti necessari per procedere all’affidamento del servizio mediante 
esperimento di trattativa sul mercato elettronico con la ditta Online Group srl, avendo 
quest’ultima presentato la migliore offerta; 

 
− in base alla documentazione trasmessa, sono state poste a base della trattativa le seguenti 



 
 

3 

condizioni: 
 base d’asta complessiva biennale pari ad € 24.395,60 Iva esclusa; 
 durata contrattuale di 2 (due) anni; 
 non applicabilità, per la natura delle prestazioni, del Documento Unico per la Valutazione 

dei Rischi da Interferenze (DUVRI); 
 mancata previsione di requisiti ulteriori rispetto a quelli stabiliti per l’abilitazione al bando 

ME-PAT di riferimento; 
 Responsabile Unico del Procedimento individuato nel Dirigente pro tempore del Servizio 

Acquisiti e Gestione Contratti di APSS; 
 Direttore dell’esecuzione del contratto individuato nel Responsabile pro tempore 

dell’Ufficio Comunicazione di APSS; 
 
Verificato che: 
− non risultano attive convenzioni provinciali o nazionali relative alle prestazioni oggetto di 

affidamento; 

− risulta disponibile un meta-prodotto idoneo all’interno del bando “Servizi tipografici e stampati 
in genere” del Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento (ME-PAT); 

 
Visto l’art. 39ter1, comma 6, della LP 23/1990, in base al quale le amministrazioni aggiudicatrici 
del sistema pubblico provinciale provvedono all'acquisizione di beni e servizi utilizzando 
prioritariamente gli strumenti del mercato elettronico gestito dall'agenzia; 

 
Acquisito il codice CIG Z4F2D34749 per l’importo complessivo dell’affidamento (€ 36.593,40), 
calcolato ai sensi dell’art. 6 della LP 2/2016, comprensivo quindi di qualsiasi forma di opzione e 
rinnovo; 

 
Dato atto che: 

− in data 05.06.2020 è stata pubblicata sul ME-PAT la trattativa privata n. 91519 per l’affidamento 
del servizio in oggetto; 

 
− è stata invitata a presentare offerta, entro le ore 18.00 del giorno 12.06.2020, la società Online 

Group srl; 
 

− entro il termine assegnato, la predetta società ha presentato regolarmente la propria offerta a 
sistema; 
 

− in data 15.06.2020 si è provveduto alla verifica della documentazione presentata, risultata 
completa e regolare; l’importo complessivo offerto è risultato pari alla base d’asta stabilita in 
sede di trattativa (€ 24.395,60 Iva esclusa); come consentito dalla lettera d’invito, la società ha 
presentato della documentazione tecnica, a maggior specificazione delle caratteristiche del 
servizio offerto e delle modalità di effettuazione dello stesso, che è stata oggetto di verifica da 
parte della Responsabile dell’Ufficio Comunicazione, la quale ne ha confermato, con 
comunicazione inviata a mezzo mail in data 03.07.2020, l’idoneità e la rispondenza rispetto alle 
previsioni del Capitolato Speciale. 

 
Dato atto che, in base a quanto previsto dall’art. 19 bis della LP 2/2016 e dalla deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 1590 del 18.10.2019, non essendo stati previsti da APSS requisiti ulteriori 
rispetto a quelli stabiliti per l’abilitazione al bando ME-PAT di riferimento, non si rende necessario 
effettuare verifiche sulla Società affidataria e l’aggiudicazione è da considerarsi efficace; 



 
 

4 

Richiamate le disposizioni contenute negli atti della trattativa e, per quanto non espressamente 
precisato, le disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di 
Attuazione approvato con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge 
provinciale 2/2016 e del DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di affidare, per quanto in premessa, il servizio di ideazione, realizzazione grafica e 

impaginazione dei prodotti editoriali dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari alla società 
Online Group srl, con sede in Roma in Via Gugliemo Marconi 57 - Cod. Fisc./P.IVA 
04450911005, alle condizioni stabilite nei documenti che regolano la trattativa, con particolare 
riferimento a quanto previsto nel Capitolato Speciale e nell’offerta presentata dalla società; 

 
2) di dare atto che l’importo complessivo biennale di affidamento è pari ad € 24.395,60 oltre Iva; 
 
3) di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo gli 

usi commerciali, come previsto dall’art. 39 ter comma 1 bis della LP n. 23/1990, ed avrà durata 
di 2 (due) anni a partire dalla data indicata in sede di stipula; 

 
4) di dare atto che, non essendo stati previsti criteri di selezione ulteriori rispetto a quelli richiesti 

per l’abilitazione al bando ME-PAT di riferimento, non sono state effettuate verifiche 
sull’operatore economico affidatario e l’aggiudicazione è da considerarsi efficace; 

 
5) di dare atto che non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenza; 
 
6) di dare altresì atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente pro tempore del 

Servizio Acquisti e Gestione Contratti e che il Direttore dell’Esecuzione è individuato nel 
Responsabile pro tempore dell’Ufficio Comunicazione di APSS ; 

 
7) di dare atto che la spesa sarà contabilizzata al seguente conto del bilancio aziendale: 52029900 

– “Altri servizi non sanitari da privato”;  
 
8) di pubblicare il presente provvedimento sul sito di APSS www.apss.tn.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 
 
 
AS/GDC 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e Affari 
Economico Finanziari / Sartori Anna (spesa corrente) 
 
 

Il Sostituto del Direttore 
Dipartimento approvvigionamenti e affari 

economico finanziari 
Bilato Simone 

 
 

____________________________________ 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

